
 

Периодическое печатное издание – бюллетень 

ВВООЗЗРРООЖЖДДЕЕННИИЕЕ  

№ 2 

31 января 2022 года 
 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

                           

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от  17.01.2022 № 30 

г. Малая Вишера 

 
О внесении изменений в состав комиссии по проведению мониторинга технического 

состояния многоквартирных домов, расположенных на территории Маловишерского 
городского, Бургинского и Веребьинского сельских поселений 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
  1. Внести изменения в состав комиссии по проведению мониторинга технического 

состояния многоквартирных домов, расположенных на территории Маловишерского 

городского, Бургинского и Веребьинского сельских поселений, утвержденный  

постановлением Администрации муниципального района от 26.04.2017  № 486, изложив  его 

в редакции: 

«Платонов Д.Б. - заместитель Главы администрации муниципального района, 
председатель комиссии; 

Коцин П.А. - заместитель Главы администрации, председатель комитета по 
управлению имуществом Администрации муниципального  
района, заместитель председателя  комиссии; 

Игнашева Л.М. - ведущий специалист отдела коммунально-энергетического 
комплекса, транспорта и связи Администрации муниципального 
района, муниципальный жилищный инспектор, секретарь  
комиссии. 

Члены комиссии:  
Александрова В.В. - мастер ООО «Новый город» (по согласованию); 
Богданов С. И. - генеральный  директор ООО «Лес МВ» (по согласованию); 
Журавлева Л.Н. - заведующая отделом градостроительства и дорожного хозяйства  

Администрации муниципального района; 
Завалишина Т.Г. - директор муниципального казенного учреждения «Служба 

заказчика» (по согласованию);  
Оплачко С.В. - генеральный директор ООО «Монолит» (по согласованию); 
Петрова А.Г.   - генеральный директор ООО «ЕвроДом» (по согласованию); 
Шамова Л.Н. - заместитель генерального директора ООО «Темп» (по 

согласованию); 
Представители от 
собственников 
помещений МКД 

- по решению общего собрания собственников помещений МКД 
(протокол общего собрания); 

Председатели правления ТСЖ, ТСН». 

2.  Опубликовать постановление в бюллетене «Возрождение». 

Глава администрации    Н.А.Маслов 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от  18.01.2022 № 36 

г. Малая Вишера 

 
Об утверждении формы проверочного листа, применяемого при осуществлении 
муниципального земельного контроля в границах Маловишерского городского 

поселения, Бургинского сельского поселения, Веребьинского сельского поселения 
 

В соответствии со статьей 53 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», Требованиями к разработке, содержанию, общественному обсуждению 

проектов форм проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм 

проверочных листов, а также случаев обязательного применения проверочных листов, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 27 октября 2021 

года № 1844,   

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Утвердить прилагаемую форму проверочного листа, применяемого при 

осуществлении муниципального земельного контроля в границах Маловишерского 

городского поселения, Бургинского сельского поселения, Веребьинского сельского 

поселения. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 марта 2022 года. 

3. Опубликовать постановление в бюллетене «Возрождение». 

Глава администрации   Н.А.Маслов 
УТВЕРЖДЕНА 

     постановлением Администрации 
      муниципального района 

 от  18.01.2022 № 36 

 

ФОРМА ПРОВЕРОЧНОГО ЛИСТА, ПРИМЕНЯЕМОГО 

ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ В 

ГРАНИЦАХ МАЛОВИШЕРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ, БУРГИНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ, ВЕРЕБЬИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

 

 

 

QR-код, предусмотренный постановлением 

Правительства Российской Федерации от 

16.04.2021 № 604 «Об утверждении Правил 

формирования и ведения единого реестра 

контрольных (надзорных) мероприятий и о 

внесении изменения в постановление Прави-

тельства Российской Федерации от 28 апреля 

2015 года №  415» 

consultantplus://offline/ref=F9663C28B969C9367A9DD1D8FCE4DCD9BE7102172A20273D878F1B531A3F539510AC8ED7D9A1AF9E737DDE386FO4MBI


ВВООЗЗРРООЖЖДДЕЕННИИЕЕ                № 2  31.01.2022                                                                                                                                                                              2 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   
Проверочный лист, применяемый при осуществлении муниципального земельного 

контроля 

Наименование вида контроля, внесенного в единый реестр видов феде-
рального государственного контроля, регионального государственного 
контроля (надзора), муниципального контроля 

Муниципальный 
земельный кон-

троль 

Наименование контрольного органа Администрация 
Маловишерского 
муниципального 

района 

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении формы про-
верочного листа 

постановление 
Администрации 
муниципального 
района от ------               

№ ---- 

Вид контрольного мероприятия, за исключением случая, если форма 
проверочного листа утверждается в отношении конкретного контроль-
ного мероприятия 

 

Дата заполнения проверочного листа  

Объект муниципального контроля, в отношении которого проводится 
контрольное  мероприятие 

 

Фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуаль-
ного предпринимателя, его идентификационный номер налогоплатель-
щика и (или) основной государственный регистрационный номер ин-
дивидуального предпринимателя, адрес регистрации гражданина или 
индивидуального предпринимателя, наименование юридического лица, 
его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной 
государственный регистрационный номер, адрес юридического лица 
(его филиалов, представительств, обособленных структурных 
подразделений), являющихся контролируемыми лицами) 

 

Место (места) проведения контрольного мероприятия с заполнением 
проверочного листа 

 

Реквизиты постановления Администрации муниципального района о 
проведении контрольного мероприятия, подписанного уполномочен-
ным должностным лицом 

 

Учетный номер контрольного мероприятия  

Должность, фамилия и инициалы должностного лица Администрации 
муниципального района, в должностные обязанности которого в соот-
ветствии с положением о виде контроля, должностным регламентом 
или должностной инструкцией входит осуществление полномочий по 
контролю, в том числе проведение контрольных мероприятий, прово-
дящего контрольное мероприятие и заполняющего проверочный лист 

 

 
Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований, 

ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении 
контролируемым лицом обязательных требований: 

№ 
п/п 

Вопросы, отражающие содержание обя-
зательных требований 

Реквизиты норма-
тивных правовых 
актов, с указанием 

их структурных 
единиц, которыми 

установлены обяза-
тельные требования 

Ответы на во-
просы 

При-
меча-
ние да нет не-

приме-
нимо 

1. Имеются ли у контролируемого лица пункт 1 статьи 25     

права, предусмотренные зако-
нодательством Российской Федерации, 
на используемый земельный участок 
(используемые земельные участки, 
части земельных участков)? 

Земельного кодекса 
Российской 
Федерации 

2. Зарегистрированы ли права либо обре-
менение на используемый земельный 
участок (используемые земельные уча-
стки, часть земельного участка) в по-
рядке, установленном Федеральным 
законом от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ 
«О государственной регистрации недви-
жимости»? 

пункт 1 статьи 26 
Земельного кодекса 

Российской 
Федерации, статья 
8.1 Гражданского 

кодекса Российской 
Федерации 

    

3. Соответствует ли площадь используе-
мого контролируемым лицом земель-
ного участка площади земельного уча-
стка, указанной в правоустанавливаю-
щих документах? 

пункт 1 статьи 25, 
пункт 1 статьи 26 

Земельного кодекса 
Российской 
Федерации 

    

4. Используется ли контролируемым ли-
цом земельный участок в соответствии 
с установленным целевым назначением 
и (или) видом разрешенного 
использования? 

пункт 2 статьи 7, 
статья 42 Земель-
ного кодекса Рос-

сийской Федерации 

    

5. Наличие зарастания земель: подпункт 3 пункта 
2 статьи 13 Земель-
ного кодекса Рос-

сийской Федерации  

    

5.1. Деревьями?      

5.2. Кустарниками?      

5.3. Сорными растениями?      

6. Используется ли земельный участок для 
ведения сельскохозяйственного произ-
водства или осуществления иной 
связанной с сельскохозяйственным 
производством деятельности? 

статьи 7, 42 Земель-
ного кодекса Рос-

сийской Федерации 

    

7. В случаях если использование земель-
ного участка (земельных участков), от-
носящихся к категории земель,  
государственная собственность на 
которые не разграничена, а также     
находящихся в муниципальной собст-
венности, на основании разрешения на 
использование земель или земельных 
участков привело к порче либо уничто-
жению плодородного слоя почвы в 
границах таких земель или земельных 
участков, приведены ли земли или зе-
мельные участки в состояние, пригод-
ное для использования в соответствии с 
разрешенным использованием? 

пункт 5 статьи 13, 
подпункт 1 статьи 
39.35 Земельного 

кодекса Российской 
Федерации 

    

8. В случае если действие сервитута пре-
кращено, исполнена ли проверяемым 
юридическим лицом, индивидуальным 

пункт 5 статьи 13, 
подпункт 9 пункта 
1 статьи 39.25 Зе-

    

consultantplus://offline/ref=EC43567FF5A82892C2E1F9DA3E1DDE6A3FB0115554C516EA4B1A0D3E5928E304D1BB6EFCA040C282155AFF47A66B361EC0CF9CD8DC6DqAYEM
consultantplus://offline/ref=EC43567FF5A82892C2E1F9DA3E1DDE6A3FB1175459C116EA4B1A0D3E5928E304C3BB36F0A441D8884315B912AAq6Y3M
consultantplus://offline/ref=EC43567FF5A82892C2E1F9DA3E1DDE6A3FB0115554C516EA4B1A0D3E5928E304D1BB6EFCA040C382155AFF47A66B361EC0CF9CD8DC6DqAYEM
consultantplus://offline/ref=EC43567FF5A82892C2E1F9DA3E1DDE6A3FB1115954C716EA4B1A0D3E5928E304D1BB6EFFA14BCDDD104FEE1FAA622001C3D380DADDq6Y5M
consultantplus://offline/ref=EC43567FF5A82892C2E1F9DA3E1DDE6A3FB1115954C716EA4B1A0D3E5928E304D1BB6EFFA14BCDDD104FEE1FAA622001C3D380DADDq6Y5M
consultantplus://offline/ref=EC43567FF5A82892C2E1F9DA3E1DDE6A3FB1115954C716EA4B1A0D3E5928E304D1BB6EFFA14BCDDD104FEE1FAA622001C3D380DADDq6Y5M
consultantplus://offline/ref=EC43567FF5A82892C2E1F9DA3E1DDE6A3FB0115554C516EA4B1A0D3E5928E304D1BB6EFCA040C282155AFF47A66B361EC0CF9CD8DC6DqAYEM
consultantplus://offline/ref=EC43567FF5A82892C2E1F9DA3E1DDE6A3FB0115554C516EA4B1A0D3E5928E304D1BB6EFCA040C382155AFF47A66B361EC0CF9CD8DC6DqAYEM
consultantplus://offline/ref=EC43567FF5A82892C2E1F9DA3E1DDE6A3FB0115554C516EA4B1A0D3E5928E304D1BB6EFCA549C68F4300EF43EF3F3301C9D383D8C26EA796q2Y7M
consultantplus://offline/ref=EC43567FF5A82892C2E1F9DA3E1DDE6A3FB0115554C516EA4B1A0D3E5928E304D1BB6EFCA549C5804000EF43EF3F3301C9D383D8C26EA796q2Y7M
consultantplus://offline/ref=EC43567FF5A82892C2E1F9DA3E1DDE6A3FB0115554C516EA4B1A0D3E5928E304D1BB6EFCA04CCF82155AFF47A66B361EC0CF9CD8DC6DqAYEM
consultantplus://offline/ref=EC43567FF5A82892C2E1F9DA3E1DDE6A3FB0115554C516EA4B1A0D3E5928E304D1BB6EFCA540C582155AFF47A66B361EC0CF9CD8DC6DqAYEM
consultantplus://offline/ref=EC43567FF5A82892C2E1F9DA3E1DDE6A3FB0115554C516EA4B1A0D3E5928E304D1BB6EFCA540C582155AFF47A66B361EC0CF9CD8DC6DqAYEM
consultantplus://offline/ref=EC43567FF5A82892C2E1F9DA3E1DDE6A3FB0115554C516EA4B1A0D3E5928E304D1BB6EFCA04CCF82155AFF47A66B361EC0CF9CD8DC6DqAYEM
consultantplus://offline/ref=EC43567FF5A82892C2E1F9DA3E1DDE6A3FB0115554C516EA4B1A0D3E5928E304D1BB6EF4A64CCDDD104FEE1FAA622001C3D380DADDq6Y5M
consultantplus://offline/ref=EC43567FF5A82892C2E1F9DA3E1DDE6A3FB0115554C516EA4B1A0D3E5928E304D1BB6EF4A64CCDDD104FEE1FAA622001C3D380DADDq6Y5M


ВВООЗЗРРООЖЖДДЕЕННИИЕЕ                № 2  31.01.2022                                                                                                                                                                              3 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   
предпринимателем, в отношении кото-
рого установлен сервитут, обязанность 
привести земельный участок в состоя-
ние, пригодное для использования, в со-
ответствии с разрешенным использова-
нием? 

мельного кодекса 
Российской Феде-

рации 

9. Выполнена ли проверяемым юридиче-
ским лицом (за исключением органа го-
сударственной власти, органа местного 
самоуправления, государственного и 
муниципального учреждения (бюджет-
ного, казенного, автономного), казен-
ного предприятия, центра историче-
ского наследия президента Российской 
Федерации, прекратившего исполнение 
своих полномочий) обязанность пере-
оформить право постоянного (бессроч-
ного) пользования земельным участком 
(земельными участками) на право 
аренды земельного участка (земельных 
участков) или приобрести земельный 
участок (земельные участки) в собст-
венность? 

пункт 2 статьи 3 
Федерального за-

кона от 25 октября 
2001 года № 137-

ФЗ  
«О введении  

в действие Земель-
ного кодекса Рос-
сийской Федера-

ции» 

    

10. Соблюдено ли требование об обязатель-
ности использования (освоения) земель-
ного участка в сроки, установленные за-
конодательством? 

статья 42 Земель-
ного кодекса Рос-
сийской Федера-
ции, статья 284 

Гражданского ко-
декса Российской 

Федерации, пункт 2 
статьи 45 Земель-
ного кодекса Рос-

сийской Федерации 

    

11. Допускается ли размещение отходов 
производства и потребления на почве? 
 

пункт 2 статьи 51 
Федерального за-
кона от 10 января 
2002 года № 7-ФЗ 
«Об охране окру-
жающей среды» 

    

_______________________________________________________________________________  

                      (должность лица, заполнившего проверочный лист) 

_______________________________________________________________________________ 

    (фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, заполнившего проверочный лист) 

                                                                                                      ____________________________ 

                                                                                                                              (подпись) 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от  20.01.2022 № 42 

г. Малая Вишера 

 

О внесении изменения в перечень главных администраторов доходов бюджета 

Маловишерского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Внести изменение в перечень главных администраторов доходов бюджета 

Маловишерского муниципального района, утвержденный постановлением Администрации 

муниципального района от 02.11.2021 № 1063, дополнив раздел «III. Главные 

администраторы доходов местного бюджета – органы местного самоуправления 

(муниципальные органы) Маловишерского муниципального района» строками следующего 

содержания: 
№ 
п/п 

Код бюджетной классификации 
Российской Федерации 

Наименование главного 
администратора доходов местного  
бюджета /наименование кода вида 

(подвида) доходов местного бюджета 
главного 
админист
-ратора 
доходов 

вида (подвида) доходов 
местного бюджета 

 
«3.52 792 2 02 25513 05 0000 150 субсидии бюджетам муниципальных 

районов на развитие сети учреждений 
культурно-досугового типа 

 

3.53 792 2 02 25597 05 0000 150 субсидии бюджетам муниципальных 
районов на реконструкцию и 
капитальный ремонт муниципальных 
музеев 

 

3.54 792 2 02 49999 05 7234 150 прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных районов 

 

3.55 792 2 02 49999 05 7238 150 прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных районов 

 
». 

 2. Опубликовать постановление в бюллетене «Возрождение». 

Глава администрации   Н.А.Маслов 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от  21.01.2022 № 48 

г. Малая Вишера 

 

О внесении изменений в состав районной комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав Администрации Маловишерского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
       1. Внести изменения в состав районной комиссии по делам  несовершеннолетних и 

защите их прав Администрации Маловишерского  муниципального района, утвержденный 

постановлением Администрации  муниципального  района  от 12.05.2011  № 269,  изложив  

его  в  редакции: 

consultantplus://offline/ref=EC43567FF5A82892C2E1F9DA3E1DDE6A3FB0175A56C616EA4B1A0D3E5928E304D1BB6EF4A04292D8055EB613A3743F02DFCF82DBqDY5M
consultantplus://offline/ref=EC43567FF5A82892C2E1F9DA3E1DDE6A3FB0115554C516EA4B1A0D3E5928E304D1BB6EFCA549C5804000EF43EF3F3301C9D383D8C26EA796q2Y7M
consultantplus://offline/ref=EC43567FF5A82892C2E1F9DA3E1DDE6A3FB1115954C716EA4B1A0D3E5928E304D1BB6EFCA540C4804A5FEA56FE673F08DFCC80C4DE6CA6q9YEM
consultantplus://offline/ref=EC43567FF5A82892C2E1F9DA3E1DDE6A3FB0115554C516EA4B1A0D3E5928E304D1BB6EFFA341CDDD104FEE1FAA622001C3D380DADDq6Y5M
consultantplus://offline/ref=EC43567FF5A82892C2E1F9DA3E1DDE6A3FB0115554C516EA4B1A0D3E5928E304D1BB6EFFA341CDDD104FEE1FAA622001C3D380DADDq6Y5M
consultantplus://offline/ref=EC43567FF5A82892C2E1F9DA3E1DDE6A3FB0115554C516EA4B1A0D3E5928E304D1BB6EFFA341CDDD104FEE1FAA622001C3D380DADDq6Y5M


ВВООЗЗРРООЖЖДДЕЕННИИЕЕ                № 2  31.01.2022                                                                                                                                                                              4 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   
          «Платонов Д.Б. - заместитель Главы  администрации муниципального  района, 

председатель комиссии;   

             Селезнева  Е.Г. - директор областного автономного учреждения  социального 

обслуживания «Маловишерский комплексный центр социального   обслуживания 

населения», заместитель председателя комиссии (по  согласованию); 

           Боброва Е.В. - ведущий  служащий, ответственный секретарь районной  комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации  Маловишерского  

муниципального  района. 

            Члены комиссии: 

           Алеева Л.А. - заведующая  отделением социального  приюта   областного    

автономного  учреждения социального обслуживания «Маловишерский  комплексный  

центр социального обслуживания населения» (по  согласованию); 

          Антонова Е.И. - ведущий специалист комитета образования и  молодежной  политики 

Администрации  муниципального района; 

         Васильев Н.Н. - начальник линейного пункта полиции на станции Малая  Вишера 

Новгородского линейного отдела Министерства внутренних дел России на  транспорте (по  

согласованию); 

          Водолагина И.Е. - главный специалист комитета образования и  молодежной  

политики   Администрации муниципального  района; 

          Голубев С.Н. - председатель комитета по физической  культуре  и  спорту 

Администрации  муниципального  района; 

          Евдокимова Е.В. - начальник отдела центра занятости населения  Маловишерского 

района государственного областного казенного учреждения «Центр  занятости  населения 

Новгородской области» (по  согласованию); 

          Ермолаева  И.Б. - председатель  комитета  образования и молодежной  политики    

Администрации  муниципального  района;                                                            

            Медведева Г.М. - медсестра наркологического кабинета  Маловишерского района 

Государственного областного бюджетного учреждения здравоохранения Новгородский 

областной наркологический      диспансер «Катарсис»  (по  согласованию); 

            Мошникова  А.И. - и.о. заместителя начальника полиции по охране общественного  

порядка отдела Министерства внутренних дел России по  Маловишерскому  району 

Новгородской  области (по  согласованию); 

          Рыбкина И.А. - председатель комитета культуры Администрации муниципального  

района; 

          Спасибухова И.И. - исполняющая обязанности заведующей отделением психолого-

педагогической помощи и профилактики безнадзорности областного  автономного 

учреждения социального обслуживания «Маловишерский  комплексный центр социального 

обслуживания населения» (по  согласованию); 

          Яковлева Н.А. - старший инспектор, лейтенант внутренней службы      

Маловишерского межмуниципального филиала федерального казенного учреждения 

«Уголовно-исполнительная инспекция управления федеральной  службы исполнения 

наказаний России по Новгородской области» (по  согласованию)». 

              2. Опубликовать  постановление в  бюллетене  «Возрождение». 

Глава администрации    Н.А.Маслов 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от  21.01.2022 № 49 

г. Малая Вишера 

 

Об утверждении актуализированной схемы теплоснабжения Маловишерского 

городского поселения Маловишерского муниципального района Новгородской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года         № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 6 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О 

теплоснабжении», Уставом Маловишерского муниципального района Новгородской 

области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить актуализированную  схему теплоснабжения Маловишерского 

городского поселения Маловишерского муниципального района Новгородской 

области.  

2. Признать утратившими силу постановления Администрации муниципального 

района: 

от  27.05.2021  № 577 «Об утверждении актуализированной схемы теплоснабжения 

Маловишерского городского поселения»; 

от 02.11.2021 № 1061 «О внесении дополнений в схему теплоснабжения 

Маловишерского городского поселения». 

3. Опубликовать постановление в бюллетене «Возрождение». 

Глава администрации    Н.А.Маслов 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от  24.01.2022 № 50 

г. Малая Вишера 

 

О внесении изменения в  Перечень объектов и мест для отбывания наказания 

осужденными в виде исправительных работ 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменение в Перечень объектов и мест для отбывания наказания 

осужденными в виде исправительных работ, утвержденный постановлением Администрации 

муниципального района от 12.04.2013 № 191, дополнив пунктом 28 следующего 

содержания: 

«28. Общество с ограниченной ответственностью «Монолит-МВ» - 1 место». 

2. Опубликовать постановление в бюллетене  «Возрождение». 

Глава администрации    Н.А.Маслов 

 



ВВООЗЗРРООЖЖДДЕЕННИИЕЕ                № 2  31.01.2022                                                                                                                                                                              5 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от  25.01.2022 № 53 

г. Малая Вишера 

 

Об утверждении Положения о муниципальной системе оповещения населения 

Маловишерского  муниципального района Новгородской области 

 

В соответствии с пунктом 21 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в целях реализации полномочий органов местного самоуправления, 

определенных частью 2 статьи 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», частью 2 статьи 8 Федерального закона от 12 февраля 1998 № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне»,  для обеспечения готовности системы оповещения населения 

Маловишерского  муниципального района,   

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальной системе оповещения 

населения Маловишерского  муниципального района Новгородской области. 

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

   3. Опубликовать постановление в бюллетене «Возрождение». 

Глава администрации   Н.А.Маслов 
УТВЕРЖДЕНО 

      постановлением Администрации 
       муниципального района 

 от  25.01.2022 № 53 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальной системе оповещения населения Маловишерского  муниципального района 
Новгородской области  

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о муниципальной системе оповещения 

населения Маловишерского муниципального района Новгородской области  (далее 

Положение) разработано в соответствии с Положением о системах оповещения населения, 

утвержденным совместным приказом МЧС России и Министерства цифрового развития, 

связи и массовых коммуникаций от 31 июля 2020 года № 578/365. 

1.2. Положение определяет назначение, задачи и требования к муниципальной 

системе оповещения населения Маловишерского муниципального района   (далее МСО), 

порядок ее задействования и поддержания в состоянии постоянной готовности. 

1.3. Оповещение населения о чрезвычайных ситуациях - это доведение до 

населения сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих при 

угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, а также при ведении военных действий или вследствие этих 

действий, о правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по 

защите. 

Сигнал оповещения является командой для проведения мероприятий по 

гражданской обороне (далее ГО) и защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера органами управления и силами ГО и единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее РСЧС), а также для 

применения населением средств и способов защиты. 

Экстренная информация о фактических и прогнозируемых опасных природных 

явлениях и техногенных процессах, загрязнении окружающей среды, заболеваниях, которые 

могут угрожать жизни или здоровью граждан, а также правилах поведения и способах 

защиты незамедлительно передается по МСО. 

1.4. МСО включается в систему управления ГО и РСЧС, обеспечивая 

доведение до населения, органов управления и сил ГО и РСЧС сигналов  

оповещения и (или) экстренной информации, и состоит из комбинации взаимо-

действующих элементов, состоящих из специальных программно- 

технических средств оповещения (далее ТСО), громкоговорящих средств на подвижных 

объектах, мобильных и носимых средств оповещения, а также обеспечивающих 

функционирование ее каналов, линий связи и сетей передачи данных. 

1.5. Создание и поддержание в состоянии постоянной готовности МСО является 

составной, частью комплекса мероприятий, проводимых Администрацией Маловишерского 

муниципального района по подготовке и ведению ГО, предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

1.6. Границей зоны действия МСО является административная граница 

Маловишерского  муниципального района. 

1.7. На МСО оформляется паспорт по форме, установленной Приложением № 2 к 

Положению о системах оповещения населения, утвержденному совместным приказом МЧС 

России и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций от 31 июля 

2020 года № 578/365. 

2. Назначение и основные задачи МСО 
2.1. МСО предназначена для доведения сигналов оповещения и экстренной 

информации до населения, органов управления и сил ГО и РСЧС. 

2.2. Основной задачей МСО является обеспечение доведения сигналов 

оповещения и экстренной информации до: 

руководящего состава ГО и районного звена РСЧС Новгородской области; 

сил ГО и РСЧС Маловишерского  муниципального района  Новгородской области; 

дежурных (дежурно-диспетчерских) служб организаций эксплуатирующих опасные 

производственные объекты I и II классов опасности, последствия аварий на которых могут 

причинять вред жизни и здоровью населения, проживающего или осуществляющего 

хозяйственную деятельность в зонах воздействия поражающих факторов за пределами их 

территорий, гидротехнических сооружений высокой опасности; 

дежурных служб (руководителей) социально значимых объектов; 

людей, находящихся на территории Маловишерского муниципального района 

Новгородской области. 

3. Порядок задействования  МСО 
3.1. Задействование по предназначению МСО планируется и осуществляется в 

соответствии с планом ГО и защиты населения и планом действий по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций Маловишерского  муниципального района 

Новгородской области  Единая дежурно-диспетчерская служба Маловишерского  

муниципального района Новгородской области  (далее ЕДДС), получив в системе 

управления ГО и РСЧС сигналы оповещения и (или) экстренную информацию, подтверждает 



ВВООЗЗРРООЖЖДДЕЕННИИЕЕ                № 2  31.01.2022                                                                                                                                                                              6 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   
получение и немедленно доводит ее до Главы Маловишерского  муниципального района, ор-

ганизаций (собственников объектов, производства, гидротехнического сооружения), на 

территории которых могут возникнуть или возникли чрезвычайные ситуации, а также 

органов управления и сил ГО и РСЧС. 

3.2. Решение на задействование МСО принимает Глава Маловишерского 

муниципального района Новгородской области  и, по согласованию с ним, руководители 

ликвидации чрезвычайных ситуаций на территориях, на которых возникла чрезвычайная 

ситуация. 

3.3. Передача сигналов оповещения и экстренной информации может 

осуществляться в автоматическом, автоматизированном либо ручном режимах 

функционирования МСО. 

В автоматическом режиме функционирования МСО включается (запускается) по 

заранее установленным программам при получении управляющих сигналов (команд) от 

региональной системы централизованного оповещения Новгородской области или 

непосредственно от систем мониторинга опасных природных явлений и техногенных 

процессов без участия персонала дежурной смены ЕДДС, ответственной за включение 

(запуск) МСО. 

В автоматизированном режиме функционирования включение (запуск) МСО 

осуществляется дежурной сменой ЕДДС с автоматизированных рабочих мест при 

поступлении установленных сигналов (команд) и распоряжений. 

В ручном режиме функционирования: 

дежурная смена ЕДДС осуществляет включение (запуск) оконечных средств 

оповещения непосредственно с мест их установки, а также направляют заявки операторам 

связи и (или) редакциям средств массовой информации на передачу сигналов оповещения и 

экстренной информации в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

задействуются громкоговорящие средства на подвижных объектах, мобильные и 

носимые средства оповещения. 

Основной режим функционирования МСО - автоматизированный. 

3.5. Передача сигналов оповещения и экстренной информации населению 

осуществляется подачей сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» путем включения сирен и мощных 

акустических систем длительностью до 3 минут. 

Сигналы оповещения и экстренная информация передаются непосредственно с 

рабочих мест дежурной смены ЕДДС. 

Типовые сообщения населению о фактических и прогнозируемых чрезвычайных 

ситуациях готовятся заблаговременно. 

3.6. Для обеспечения своевременной передачи населению сигналов 

оповещения и экстренной информации комплексно могут использоваться: 

сети электрических, электронных сирен и мощных акустических систем; 

сети уличной радиофикации; 

сети местного эфирного телерадиовещания; 

сети местной телефонной связи, в том числе таксофоны, предназначенные для 

оказания универсальных услуг телефонной связи с функцией оповещения; 

сети связи операторов связи и ведомственные; 

информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет»; 

громкоговорящие средства на подвижных объектах, мобильные и носимые 

средства оповещения. 

Рассмотрение вопросов организации оповещения населения и определение 

способов и сроков оповещения осуществляется комиссией по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации 

Маловишерского муниципального района Новгородской области  (далее КЧС и ОПБ). 

3.7. Порядок действий дежурного персонала ЕДДС, а также операторов связи, 

телерадиовещательных организаций и редакций средств массовой информации при передаче 

сигналов оповещения и экстренной информации определяется действующим 

законодательством Российской Федерации. 

3.8. МКУ «Служба  заказчика»Маловишерского муниципального района , в 

ведении которого находится система оповещения населения, и персонал ЕДДС проводят 

комплекс организационно-технических мероприятий по исключению несанкционированной 

передачи сигналов оповещения и экстренной информации. 

4. Поддержание в готовности МСО 
4.1. Поддержание МСО в готовности организуется и осуществляется МКУ 

«Служба  заказчика» Маловишерского муниципального района.   

4.2. МСО должна соответствовать требованиям, изложенным в Приложении № 1 

к Положению о системах оповещения населения, утвержденному совместным приказом 

МЧС России и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций от 31 

июля 2020 года № 578/365, в части, касающейся муниципальных систем оповещения. 

Готовность МСО населения достигается: 

наличием актуализированных нормативных актов в области создания, поддержания 

в состоянии постоянной готовности и задействования МСО; 

наличием персонала, ответственного за включение (запуск) МСО и уровнем его 

профессиональной подготовки; 

наличием технического обслуживающего персонала, отвечающего за поддержание 

в готовности ТСО, и уровнем его профессиональной подготовки; 

наличием, исправностью и соответствием ТСО проектно-сметной документации на 

МСО; 

готовностью сетей связи операторов связи, студий вещания и средств массовой 

информации к обеспечению передачи сигналов оповещения и (или) экстренной информации; 

регулярным проведением проверок готовности МСО; 

своевременным эксплуатационно-техническим обслуживанием, ремонтом 

неисправных и заменой выслуживших установленный эксплуатационный ресурс ТСО; 

наличием и обеспечением готовности к использованию резервов ТСО; 

своевременным проведением мероприятий по совершенствованию МСО. 

4.3. С целью контроля за поддержанием в готовности МСО организуются и 

проводятся следующие виды проверок: 

комплексные проверки готовности МСО с включением оконечных средств 

оповещения и доведением проверочных сигналов и информации до населения; 

технические проверки готовности к задействованию системы МСО без включения 

оконечных средств оповещения населения. 

Комплексные проверки готовности МСО проводятся два раза в год комиссией в 

составе представителей МКУ «Служба  заказчика» Маловишерского муниципального 

района, отдела ГО и ЧС Администрации Маловишерского муниципального района 

Новгородской области, а также операторов связи и организаций, привлекаемых при 

оповещении населения. Включение оконечных средств оповещения и доведение проверочных 

сигналов и информации до населения осуществляется в дневное время в первую среду марта и 

октября. 

По решению КЧС и ОПБ могут проводиться дополнительные комплексные 

проверки готовности МСО. 



ВВООЗЗРРООЖЖДДЕЕННИИЕЕ                № 2  31.01.2022                                                                                                                                                                              7 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   
В ходе работы комиссии проверяется выполнение всех требований настоящего 

Положения. По результатам комплексной проверки готовности МСО оформляется Акт, в 

котором отражаются проверенные вопросы, выявленные недостатки, предложения по их 

своевременному устранению, а также уточняется паспорт МСО. 

Оценка готовности МСО определяется в соответствии с Приложением            № 3 к 

Положению о системах оповещения населения, утвержденному совместным приказом МЧС 

России и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций от 31 июля 

2020 года № 578/365. 

Технические проверки готовности к задействованию МСО проводятся персоналом 

ЕДДС без включения оконечных средств оповещения путем передачи проверочного сигнала 

и речевого сообщения «Техническая проверка» с периодичностью не реже одного раза в 

сутки. При этом передача пользователям услугами связи проверочного сигнала 

«Техническая проверка» не производится, 

Перед проведением всех проверок в обязательном порядке проводится комплекс 

организационно-технических мероприятий с целью исключения несанкционированного 

запуска МСО. 

4.4. Для обеспечения оповещения максимального количества людей, 

попавших в зону чрезвычайной ситуации, в том числе на территории, неохваченной ТСО 

системы централизованного оповещения населения, создается резерв технических средств 

оповещения (стационарных и мобильных). 

Номенклатура, объем, порядок создания и использования устанавливаются 

Администрацией Маловишерского муниципального района Новгородской области. 

4.5. Вывод из эксплуатации действующей МСО осуществляется по 

окончанию эксплуатационного ресурса ТСО, завершения ее модернизации 

(реконструкции) и ввода в эксплуатацию новой МСО. 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от  25.01.2022 № 54 

г. Малая Вишера 

 

О внесении изменения в постановление Администрации муниципального района от 

10.12.2021   № 1247 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменение в постановление Администрации муниципального района от 

10.12.2021 № 1247 «О возможности изменения (увеличения) цены контракта, предметом 

которого является выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному 

ремонту, сносу объекта капитального строительства, проведению работ по сохранению 

объектов культурного наследия и который заключен в соответствии с Федеральным законом 

от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» для обеспечения нужд 

Маловишерского района, в связи с увеличением цен на строительные ресурсы, подлежащие 

поставке и (или) использованию при исполнении такого контракта», заменив в подпункте 

1.5 слова  «01 июля 2021 года» на «01 января 2022 года». 

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Возрождение».  

Глава администрации   Н.А.Маслов 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от  26.01.2022 № 63 

г. Малая Вишера 

 

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального района от 

16.11.2015 № 882 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление Администрации муниципального района от 16.11.2015 

№ 882 «Об утверждении Положения о юридическом отделе Администрации 

Маловишерского муниципального района» (далее постановление) следующие изменения:  

1.1. Дополнить наименование и пункт 1 словами «Новгородской области»; 

1.2. В Положении о юридическом отделе Администрации Маловишерского 

муниципального района, утвержденном постановлением: 

1.2.1. Дополнить наименование словами «Новгородской области»; 

1.2.2. Изложить пункт 1.1 в редакции: 

«1.1. Юридический отдел Администрации Маловишерского муниципального 

района Новгородской области (далее юридический отдел) является структурным 

подразделением Администрации муниципального района Новгородской области (далее 

муниципальный район), выполняющим муниципальные функции и реализующим 

полномочия в сфере правового обеспечения деятельности Администрации   муниципального 

района.»; 

1.2.3. Изложить подпункт 2.2.1 в редакции: 

«2.2.1. Обеспечение соответствия проектов правовых актов  Главы муниципального 

района, Администрации муниципального района, Думы Маловишерского муниципального 

района, Совета депутатов Маловишерского городского поселения Маловишерского 

муниципального района Новгородской области (далее Маловишерское городское 

поселение),  договоров, соглашений  действующему законодательству;».                                                                                                          

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Возрождение».  

Глава администрации   Н.А.Маслов 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от  27.01.2022 № 65 

г. Малая Вишера 

 

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального района от 

28.05.2019 № 529 

 



ВВООЗЗРРООЖЖДДЕЕННИИЕЕ                № 2  31.01.2022                                                                                                                                                                              8 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   
ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Внести изменения в постановление Администрации муниципального 

района от 28.05.2019 года №529 «Об установлении платы за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность, находящихся в ведении 

комитета образования и молодежной политики Администрации муниципального района»:  

1.1. Изложить абзац второй пункта 1 в редакции: 

«в размере 110 рублей в день, из них на питание – 90 рублей; затраты на мягкий 

инвентарь, товары хозяйственно-бытового назначения – 8 рублей; затраты на обеспечение 

соблюдения ребенком личной гигиены – 2 рубля; затраты на заработную плату с 

начислениями на выплаты по оплате труда для обеспечения присмотра и ухода за детьми – 

10 рублей»; 

1.2. Изложить пункты 2.1 и 2.2 в редакции: 

«2.1. Для семей, имеющих трех или более несовершеннолетних детей в размере 60 

рублей в день, из них на питание – 40 рублей; затраты на мягкий инвентарь, товары 

хозяйственно-бытового назначения – 8 рублей; затраты на обеспечение соблюдения 

ребенком личной гигиены – 2 рубля; затраты на заработную плату с начислениями на 

выплаты по оплате труда для обеспечения присмотра и ухода за детьми – 10 рублей; 

2.2. Для семей, имеющих детей с ограниченными возможностями здоровья в 

соответствии с заключением ПМПК, в размере 41 рублей в день, из них на питание – 21 

рублей; затраты на мягкий инвентарь, товары хозяйственно-бытового назначения – 8 рублей; 

затраты на обеспечение соблюдения ребенком личной гигиены – 2 рубля; затраты на 

заработную плату с начислениями на выплаты по оплате труда для обеспечения присмотра и 

ухода за детьми – 10 рублей». 

2. Постановление распространяется на правоотношения, возникшие  с 01 января 

2022 года. 

3. Опубликовать постановление в бюллетене «Возрождение». 

Глава администрации   Н.А.Маслов 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от  27.01.2022 № 68 

г. Малая Вишера 

 

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального района от 

23.03.2012 № 209 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Внести изменения в постановление Администрации муниципального района от 

23.03.2012 № 209 «Об утверждении Положения об отделе градостроительства и дорожного 

хозяйства Администрации Маловишерского муниципального района» (далее 

постановление): 

1.1. Дополнить наименование словами: «Новгородской области»; 

1.2.  Изложить преамбулу в редакции: 

«В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

Уставом Маловишерского муниципального района Новгородской области, Положением об 

Администрации Маловишерского муниципального района Новгородской области, 

утвержденным решением Думы Маловишерского муниципального района от 22.10.2015 № 

16»; 

1.3. Дополнить пункт 1 словами: «Новгородской области»; 

1.4. В Положении об отделе градостроительства и дорожного хозяйства 

Администрации Маловишерского муниципального района, утвержденном постановлением: 

1.4.1. Дополнить наименование словами  «Новгородской области»; 

1.4.2. Изложить пункт 1.1 в редакции: 

«1.1. Отдел градостроительства и дорожного хозяйства Администрации 

Маловишерского муниципального района Новгородской области  (далее  отдел) является 

структурным подразделением Администрации муниципального района Новгородской 

области, выполняющим функции и реализующим полномочия в сфере территориального 

планирования, архитектуры, градостроительства и дорожного хозяйства.»; 

1.4.3. Заменить в пункте  1.2 слова «Администрации области, Уставом 

Маловишерского муниципального района,  Уставом Маловишерского городского 

поселения» на «Правительства Новгородской области, Уставом Маловишерского 

муниципального района Новгородской области,  Уставом Маловишерского городского 

поселения Маловишерского муниципального района Новгородской области»; 

1.4.4. Дополнить подпунктом 2.1.11 следующего содержания: 

«2.1.11. Формирование и осуществление единой политики в области наружной 

рекламы и информации,»; 

1.4.5. Изложить подпункт 2.2.4 в редакции: 

«2.2.4. Ведение государственной информационной системы обеспечения 

градостроительной деятельности в части, касающейся осуществления градостроительной 

деятельности на территории Маловишерского муниципального района Новгородской 

области;»;  

1.4.6. Изложить подпункт 2.2.7 в редакции: 

«2.2.7. Создание условий для развития и совершенствования распространения 

наружной рекламы и информации;»; 

1.4.7. Изложить пункт 3.6 в редакции: 

«3.6. Формирует предложения в проект бюджета Маловишерского муниципального 

района Новгородской области и бюджета Маловишерского городского поселения 

Маловишерского муниципального района Новгородской области в части расходов на 

осуществление полномочий, указанных в настоящем Положении.»; 

1.4.8. Изложить подпункт 4.1.2 в редакции: 

«4.1.2. Организация подготовки и утверждения местных нормативов 

градостроительного проектирования Маловишерского муниципального района 

Новгородской области;»; 

1.4.9. Изложить подпункт 4.1.4 в  редакции: 

«4.1.4. Ведение государственной информационной системы обеспечения 

градостроительной деятельности в части, касающейся осуществления градостроительной 

деятельности на территории Маловишерского муниципального района Новгородской 

области, и предоставление сведений, документов и материалов, содержащихся в 

государственной информационной системе обеспечения градостроительной деятельности;»; 

1.4.10. Исключить подпункты 4.1.5, 4.2.3, 4.3.2, 4.5.1, 4.5.3, 4.10, 4.11.6, 4.11.9, 4.12.6; 



ВВООЗЗРРООЖЖДДЕЕННИИЕЕ                № 2  31.01.2022                                                                                                                                                                              9 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   
1.4.11. Дополнить в подпунктах 4.2.2, 4.7.2, 6.1, 6.3 после слов «муниципального 

района» словами «Новгородской области»; 

1.4.12. Изложить подпункт 4.3.1 в редакции: 

«4.3.1. Осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве, в части дорожного 

хозяйства;»; 

1.4.13.  Заменить в подпункте 4.3.14 слова «бюджета муниципального района» на 

«бюджета Маловишерского муниципального района Новгородской области»; 

1.4.14. Изложить пункт 4.6 в редакции: 

«4.6. Участие в реализации мероприятий по предоставлению социальных выплат 

молодым семьям на приобретение (строительство) жилья в рамках государственной 

программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 года № 1710.»; 

1.4.15. Заменить в пункте 4.8 слова «статьей 3» на «статьями 3-4, 3-13,                   3-14»; 

1.4.16. Изложить пункт 4.9 в редакции:  

«4.9. Направление документов  (содержащихся в них сведений), необходимых для 

внесения сведений в Единый государственный реестр недвижимости, в порядке 

межведомственного информационного взаимодействия в случаях принятия решений, 

предусмотренных ст. 32 Федерального закона  от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной 

регистрации недвижимости»; 

1.4.17. Изложить подпункт 4.12.12 в редакции: 

«4.12.12. Принятие решений о комплексном развитии территорий в случаях, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации»; 

1.4.18.Изложить пункты 5.6, 5.7, 5.8 в редакции: 

«5.6. Привлекать для подготовки проектов правовых актов и иных документов, для 

разработки и осуществления мероприятий, проводимых отделом в соответствии с 

возложенными на него функциями, работников отраслевых органов и структурных 

подразделений Администрации муниципального района Новгородской области, 

специалистов, экспертов; 

5.7. Вносить заместителю Главы администрации Маловишерского муниципального 

района Новгородской области, координирующему деятельность отдела, предложения по 

совершенствованию работы отдела; 

5.8. Представлять Главе муниципального района Новгородской области проекты 

муниципальных правовых актов в сферах деятельности отдела;»; 

1.4.19. Дополнить в пункте 5.9 после слова «ведения» словом «государственных».  

2.  Опубликовать постановление в бюллетене «Возрождение». 

Глава администрации   Н.А.Маслов 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от  28.01.2022 № 69 

г. Малая Вишера 

 

О внесении изменений в состав комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации 

муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1.Внести изменения в состав комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации 

муниципального района, утвержденный постановлением Администрации муниципального 

района от 28.02.2008 № 38, изложив его в редакции: 

«Маслов Н.А. - Глава  муниципального района, председатель комиссии; 

 Платонов Д.Б. - заместитель Главы администрации муниципального района, 

заместитель  председатель комиссии; 

           Карпов Д.В. - начальник 9 пожарно-спасательной части федеральной 

противопожарной службы государственной противопожарной службы Главного управления 

МЧС России по Новгородской области заместитель  председатель комиссии (по 

согласованию); 

Бобров М.Ю. - старший служащий отдела по делам ГО и ЧС Администрации 

муниципального    района,    секретарь комиссии. 

Члены комиссии: 

Алешин А.Г. - начальник участка Маловишерского РЭС Чудовского филиала ОАО 

«Новгородоблэнерго» (по согласованию);   

Ермолаева И.Б. - председатель комитета образования и молодежной политики 

Администрации муниципального района; 

           Жихарев С.А. - директор ГОКУ «Маловишерское лесничество» (по согласованию); 

Замышляев А.В. - генеральный директор ООО «Водолей» (по согласованию); 

  Завгородняя Н.И. -  начальник территориального отдела Управления 

Роспотребнадзора Новгородской области в Маловишерском муниципальном районе (по 

согласованию); 

 Кузанова И.Г. - председатель комитета финансов Администрации муниципального 

района; 

          Левчун А.П. - начальник Новгородского района теплоснабжения  «ТК Новгородская» 

(по согласованию); 

Мартынов О.А. - начальник федерального государственного казенного учреждения 

«13 ОППС» (по согласованию); 

Михайлов В.С. - начальник участка «Ильменские электрические сети» ПО филиала 

ОАО «МРСК Северо-Запад» Новгородэнерго» (по согласованию); 

Никифорова М.А. - начальник ОМВД России по Маловишерскому району (по 

согласованию); 

Петров А.А. - начальник отдела по делам ГО и ЧС Администрации 

муниципального района;  

         Прокофьева Р.В. - главный врач  ГОБУЗ «Маловишерская ЦРБ» (по согласованию); 

Румянцев В.Ю. - начальник железнодорожной станции «Малая Вишера» (по 

согласованию); 

Тимкин В.В. - ведущий инженер участка № 2 МЦТЭТ филиала ОАО «Ростелеком» 

в Новгородской и Псковской областях (по согласованию); 

Филатов В.В. директор МУП «ЖКХ ММР» (по согласованию); 

 Халин А.В. - начальник Маловишерского газового участка «Газпром 

газораспределение Великий Новгород» (по согласованию); 

consultantplus://offline/ref=09884E1C5BF9D85F6F6BC755658FA4A1A716AFA89877FBE858C210943696DECF6B7A160F98BE59A9E09E5CAAB5183F942E0D72AA9EE674BDx8tEM


ВВООЗЗРРООЖЖДДЕЕННИИЕЕ                № 2  31.01.2022                                                                                                                                                                              10 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   
          Шалагина Т.В. - председатель комитета экономики и сельского хозяйства 

Администрации муниципального района;  

 Шишкин А.В. - начальник областного бюджетного учреждения «Маловишерская 

районная ветеринарная станция»  (по согласованию). 

          2. Опубликовать постановление в бюллетене «Возрождение». 

Глава администрации   Н.А.Маслов 

 

ПРОКУРАТУРА МАЛОВИШЕРСКОГО РАЙОНА РАЗЪЯСНЯЕТ: 

 

Результаты экспресс-теста на антиген к COVID-19 будут доступны в личном кабинете 

физического лица на едином портале госуслуг 

 

     Постановлением Правительства РФ от 25.01.2022 N 42 внесены изменения в 

постановление Правительства Российской Федерации от 27 марта 2021 г. N 452". 

Так, указанные сведения будут отображаться на смартфоне в виде QR-кода наряду 

с иной информацией. 

Постановлением также предусмотрено, что организации, осуществляющие 

исследования на наличие возбудителя новой коронавирусной инфекции методом ПЦР, на 

наличие антител к возбудителю COVID-19 (любым из методов), на наличие антигена 

возбудителя COVID-19 иммунохроматографическим методом, будут передавать сведения о 

положительных результатах лабораторных исследований в ЦНИИ эпидемиологии 

Роспотребнадзора без согласия физического лица. 

 

Минздрав России опубликовал памятку для больных COVID-19 в легкой или 

бессимптомной форме 
Из памятки следует, что лицам, менее полугода назад вакцинированным или 

переболевшим коронавирусом, лечение не требуется. Однако при ухудшении состояния им 

необходимо обратиться за медицинской помощью. 

Документ также содержит порядок действий для непривитых и не болевших 

COVID-19 лиц и рекомендации для граждан в случае, если заболел ребенок. 

Дополнительно отмечено, что не стоит самостоятельно принимать антибиотики и 

лечить ими ребенка - они могут быть назначены только специалистом. 

 

С 1 марта 2022 года вводятся в действие рекомендации работодателю по учету 

микроповреждений (микротравм) работников 
Учет осуществляется работодателем самостоятельно исходя из специфики своей 

деятельности, достижений современной науки и наилучших практик, принятых на себя 

обязательств. 

Работодателю рекомендуется, в том числе утвердить локальным нормативным 

актом порядок учета, организовать регистрацию происшедших микроповреждений 

(микротравм) в журнале учета по рекомендуемому образцу или ином определенном 

работодателем документе. 

 

С 1 сентября 2022 г. вступает в силу новый документ, определяющий особенности 

режима рабочего времени и времени отдыха, условия труда отдельных категорий 

работников железнодорожного транспорта общего пользования, работа которых 

непосредственно связана с движением поездов 

В документе определяются, в том числе особенности режима рабочего времени: 

локомотивных и кондукторских бригад; сменных работников и работников с рабочим днем, 

разделенным на части; работников поездных бригад пассажирских поездов, 

рефрижераторных секций и автономных рефрижераторных вагонов со служебными 

отделениями; работников, ответственных за обеспечение транспортной безопасности 

пассажирского поезда. 

Приказ действует до 1 сентября 2028 г. 

 

С 1 апреля 2022 г. по 28 февраля 2023 г. на территории РФ планируется проведение 

эксперимента по маркировке пищевой рыбной продукции (за исключением живой, 

свежей рыбы и живых, свежих водных беспозвоночных), упакованной в 

потребительскую упаковку 

 

(Проект Постановления Правительства РФ "О проведении на территории Российской 

Федерации эксперимента по маркировке средствами идентификации пищевой рыбной 

продукции"). 

Эксперимент проводится, в том числе, в целях определения состава сведений о 

товаре, позволяющих однозначно идентифицировать товарную единицу рыбной продукции, 

тестирования возможностей использования технологии нанесения средства идентификации 

и состава содержащейся в ней информации, организации эффективного взаимодействия 

органов государственной власти с участниками оборота рыбной продукции. 

Участниками эксперимента являются: уполномоченные федеральные органы 

исполнительной власти, участники оборота рыбной продукции, ООО "Оператор-ЦРПТ" как 

оператор информационной системы, операторы электронного документооборота, операторы 

фискальных данных. 

Участники оборота рыбной продукции, операторы фискальных данных и 

операторы электронного документооборота участвуют в эксперименте на добровольной 

основе. 

Приводится перечень пищевой рыбной продукции, подлежащей маркировке 

средствами идентификации в рамках эксперимента. 

 

Рособрнадзором определен порядок проведения всероссийских проверочных работ в 

2022 году 

В соответствии с письмом Рособрнадзора от 21.01.2022 № 02-12 разработан 

Порядок проведения ВПР в соответствии с Приказом Рособрнадзора от 16.08.2021 N 1139, 

который содержит особенности проведения ВПР в 4-8, 10-11 классах, а также особенности 

проведения ВПР в компьютерной форме и по иностранным языкам. 

Всероссийские проверочные работы в 2022 году должны проводиться в 

соответствии с планом-графиком, закрепленном в приложении к документу. 

 

Сроки карантина для лиц, контактировавших с больными новой коронавирусной 

инфекцией, сокращены с 14 до 7 дней 

Соответствующие изменения внесены постановлением Главного государственного 

санитарного врача РФ от 21.01.2022 N 2в санитарно-эпидемиологические правила СП 

3.1.3597-20 "Профилактика новой коронавирусной инфекции (COVID-19)", утвержденные 

постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 22.05.2020 N 15. 

 

Роструд представил разъяснения об особенностях привлечения работников к работе в 

выходные и праздничные дни 



ВВООЗЗРРООЖЖДДЕЕННИИЕЕ                № 2  31.01.2022                                                                                                                                                                              11 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   
В частности, обращается внимание на следующие важные положения: 

оплата сверхурочной работы в выходной или нерабочий праздничный день не подлежит 

повторной индексации, так как она уже оплачена в двойном размере; работнику, 

отработавшему в выходной или нерабочий праздничный день менее 8 часов, должен быть 

предоставлен полный день отдыха. 

Кроме этого, определены случаи, при которых возможно привлечение к работе в 

выходные и праздничные дни без согласия работника, и установлен порядок привлечения к 

сверхурочной работе работников творческих профессий. 

В докладе также разъяснены особенности сменного режима рабочего времени и 

отмечено, что не является сменной работой такой режим, при котором замена работников 

происходит не в течение суток, а за их пределами (например, сутки через трое). 

Рострудом, в числе прочего, дан ответ на вопрос о том, как можно проверить 

утвержденный на предприятии график сменности на соблюдение норм рабочего времени. 

 

Прокуратура района восстановила жилищные права молодого человека из 

числа детей-сирот 

Прокуратура Маловишерского района провела проверку исполнения 

законодательства о несовершеннолетних в части обеспечения жильем детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей. 

Установлено, что сирота, включенный администрацией района в 2021 году в 

список на предоставление жилых помещений, обеспечен им не был. 

По данному факту прокуратура направила в суд исковое заявление об обязании 

районной администрации обеспечить сироту жильем. 

Решением суда требования прокуратуры удовлетворены в полном объеме. 

В настоящее время молодой человек обеспечен благоустроенным жильем. 

 

Прокуратурой Маловишерского района пресечены нарушения 

законодательства при организации питания несовершеннолетних 

в образовательных организациях 

  Прокуратурой Маловишерского района совместно с ведущим специалистом-

экспертом территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Новгородской 

области в Маловишерском районе проведена проверка исполнения законодательства при 

организации питания несовершеннолетних в учреждениях образования. 

Установлено, что в дошкольной образовательной организации  и школах 

Маловишерского района допущены нарушения СанПиН 2.3/2.4.3590-20 - «Санитарно-

эпидемиологические требований к организации общественного питания населения», 

утвержденных Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 

27.10.2020 N 32. 

В связи с выявленными нарушениями прокуратурой внесены 2 представлений в 

адрес организатора питания в общеобразовательных учреждениях, а также в комитет 

образования и молодежной политики администрации Маловишерского муниципального 

района об обязании устранить допущенные нарушения. 

 

Прокуратура Маловишерского района пресекла нарушения требований трудового 

законодательства при увольнении работника   

Прокуратурой Маловишерского района проведена проверка соблюдения 

требований трудового законодательства в деятельности ГОБУЗ «Маловишерская ЦРБ».  

Так, в ходе проверки установлено, что в нарушение положений статьи 80 

Трудового кодекса РФ, при расторжении трудового договора с работником, окончательный 

расчет в день увольнения работодателем не произведен. 

   В связи с выявленным нарушением, прокуратурой района главному врачу ГОБУЗ 

«Маловишерская ЦРБ» внесено представление, которое рассмотрено и удовлетворено, 1 

должностное лицо привлечено к дисциплинарной ответственности.  

 

По требованию прокуратуры Маловишерского района устранены  нарушения 

требований пожарной безопасности в образовательном учреждении   

Прокуратурой Маловишерского района проведена проверка соблюдения 

требований пожарной безопасности в МАОУ СШ № 4 г.Малая Вишера, в ходе которой 

выявлены следующие нарушения:  

двери выходов из этажей на лестничные клетки не имеют приспособления для 

самозакрывания, в полу на путях эвакуации (перед выходом из большого спортивного зала 

на улицу) допускается перепад высоты менее 45 см, в месте перепада высоты  не 

предусмотрена лестница с числом ступеней не менее трех или пандус, ширина 

эвакуационных выходов (выходы на 2 этаже из кабинета № 3 (история), кабинета № 4 

(математика), кабинета № 5 (русский язык), кабинета № 6 (математика), кабинета № 7 

(немецкий язык), кабинета № 13 (физика) в свету менее 0,9 м. 

Судом требования прокуратуры удовлетворены в полном объеме. 

  В настоящее время решение суда исполнено.   

 

 

  

 

 

 
Учредитель: Дума Маловишерского муниципального района 

Издатель: Администрация Маловишерского муниципального района 
Адрес издателя: 174260, г. Малая Вишера, ул. Володарского, 14 

Главный редактор: Маслов Н.А. 

Адрес редакции: 174260, г. Малая Вишера, ул. Володарского, 14 

Телефон: 36-845,  e-mail: mvadm@yandex.ru 

Интернет – страница бюллетеня www.mvadm.ru/возрождение 

Тираж: 9 экз. 

Распространяется бесплатно 

Номер подписан: 31.01.2022 

 

mailto:mvadm@yandex.ru
http://www.mvadm.ru/�����������

